ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3380/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
reforma nas raias da pista de atletismo na Avenida Vereador Abrahão João Francisco na
Ressacada.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade local  solicita a reforma urgente da pista de atletismo, especialmente no que diz respeito à troca do
material  das  raias  que,  atualmente,  encontram-se  em  condições  precárias.  As  raias  estão  repletas  de  buracos,
desníveis e fissuras, o que tem gerado grandes riscos para os praticantes de esportes.
Esta situação tem causado prejuízos à comunidade, pois os moradores não conseguem utilizar a pista de forma segura
para  suas  atividades  físicas.  O  estado  atual  da  pista,  além de  prejudicar  a  prática  esportiva,  representa  um risco
iminente de lesões aos usuários, afetando a saúde e o bem-estar da população.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE JUNHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB